[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  ГЛАФИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от 24.09.2019
	        № 45-р

	село Глафировка

Об утверждении плана мероприятий по противодействию
выжигания сухой растительности  и порядка утилизации сухой растительности и послеуборочных остатков на территории Глафировского сельского поселения
В соответствии с решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципаль-ного образования Щербиновский район от 20 сентября 2019года  № 8 «О при-нятии дополнительных мер по обеспечению пожарной безопасности терри-торий населенных пунктов в граничащих с плавневой зоной реки Ея, а также в границах населенных пунктов, планируемых мероприятий по выкосу камыша, сухой растительности, созданию минерализованных полос (опашка) в местах прилегания к жилому сектору и другим строениям в 2019 году»:
1.  Утвердить  план мероприятий по противодействия выжиганию сухой растительности на территории Глафировского сельского поселения (приложе-ние № 1).
2. Утвердить порядок утилизации сухой растительности и послеубороч-ных остатков на территории Глафировского сельского поселения (приложение № 2).
3. Отделу по общим и правовым вопросам администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района (Ревина) разместить, настоящее распоряжение  на официальном сайте администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

5. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Глафировского сельского поселения
Щербиновского района                                                                           Т.Н. Недорез

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

Глафировского сельского поселения
Щербиновского района
от 24.09.2019 №  45-р
ПЛАН
мероприятий по противодействию выжигания сухой растительности
на территории Глафировского сельского поселения Щербиновского района

	№
	Мероприятия
	Срок
	Исполнитель

	п/п

	исполнения

	1
	Не допускать выжигания сухой
	с 1 апреля по 30
	собственники

	растительности, провести
	ноября
	земельных

	инструктажи о мерах пожарной

	участков   и   главы

	безопасности, разместить на

	КФХ

	информационные стенды

	информацию о запрете

	выжигания сухой

	растительности

	2
	Обеспечить проведение
	с 1 апреля по 30
	собственники

	противопожарных
	ноября
	земельных

	мероприятий, создать

	участков   и   главы

	минерализированные полосы,

	КФХ

	обеспечить рабочие места

	средствами пожаротушения,

	укомплектовать технику

	искрогасителями

	3
	Своевременно уничтожать
	с 1 апреля по 30
	собственники
:-

	пожнивные остатки без
	ноября
	земельных

	огневыми способами

	участков   и   главы

	КФХ

	4
	В случае обнаружения очагов
	по мере
	собственники

	возгорания сухой
	необходимости
	земельных

	растительности незамедлительно

	участков   и   главы

	обеспечить мероприятия по

	КФХ

	тушению и предотвращению

	распространения очага

	возгорания, в том числе его

	опашку

	5
	Принять нормативные
	с 1 апреля по 30
	специалист

	правовые акты о запрещении
	ноября
	администрации

	выжигания сухой

	растительности и послеуборочных остатков на территории сельских поселений

	Глафировского сельского поселения

	6
	Создать комиссии по предупреждению и расследованию случаев нарушения выжигания сухой растительности, включив в них представителей заинтересованных органов
	постоянно
	Глава Глафировского сельского поселения

	7
	В случае выявления выжигания сухой растительности и послеуборочных остатков, немедленно предоставлять информацию о выявленных фактах в ЕДДС администрации муниципального образования

Щербиновский район
	ежемесячно
	Глава Глафировского сельского поселения

	8
	Организовать публикацию материалов о запрете выжигания сухой растительности, порядке ее утилизации и мерах пожарной безопасности на официальном сайте в информационно коммуникационной сети Интернет
	март-сентябрь
	специалист администрации
Глафировского сельского поселения

Глава

Глафировского сельского поселения
Щербиновского района                                                                           Т.Н. Недорез
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

Глафировского сельского поселения Щербиновского района
от ______________ № ____
ПОРЯДОК
утилизации сухой растительности и послеуборочных остатков на территории Глафировского сельского поселения
Во исполнение решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Щербиновский район от 20 сентября 2019 года № 8 «О принятии дополнительных мер по обеспечению пожарной безопасности территорий населенных пунктов в граничащих с плавневой зоной реки Ея, а так же в границах населенных пунктов»:
1.
Запретить   сжигание   сухой   растительности   и   послеуборочных
остатков      на      территории      Глафировского      сельского      поселения.
2.
В   хозяйствах   всех   форм   собственности   внести   в   практику
использования соломы на удобрение с измельчением ее и последующей
запашкой  под  основную  обработку,  для  чего  следует внести по   10  кг
действующего  вещества  азота  на   1   тонну  соломы  и  стеблей  растений
(применение   соломы   повышает   скорость   впитывания   влаги,   уменьшает
испарение,      сокращает   на   10-14   кг/га   вымывание   нитратного   азота,
восполняет органическое вещество почвы).
3.
Собственникам земельных долей, владельцам    огородов, лицам,
имеющим личные подсобные хозяйства рекомендовать к исполнению:
-
заделку пожнивных остатков, сухую растительность под основную
обработку с добавлением азотных удобрений;
-
повсеместно  практиковать  приготовление   компостов  из   отходов
зерновых, технических, овощных, бахчевых, а также добавление птичьего навоза из расчета 0-30 кг на 1 тонну вышеперечисленных компонентов.
4.
О   внедрении   мероприятий   по   технологии   утилизации   сухой
растительности     послеуборочных     остатков     широко     освещать     через
официальный сайт администрации Глафировского сельского поселения в
информационной телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава

Глафировского сельского поселения
Щербиновского района                                                                           Т.Н. Недорез